
Autoři

prof. MUDr. Richard Rokyta, DrSc., FCMA – Ústav normální, patologické a klinické 
fyziologie, 3. LF UK a VFN, Praha 
prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc., FRCPsych, FCMA – Národní ústav duševního zdraví, 
Klecany, a Psy chiatrická klinika 3. LF UK, Psychiatrické centrum, Praha

a 

prof. MUDr. Vladimír Beneš, DrSc. – Neurochirurgická a neuroonkologická klinika 
1.  LF UK a ÚVN, Praha
doc. MUDr. Vilém Danzig, Ph.D., FESC – II. interní klinika kardiologie a angiologie 
1.  LF UK a VFN, Praha
doc. MUDr. Jitka Fricová, Ph.D. – Klinika anesteziologie, resuscitace a  intenzivní 
medicíny, Centrum pro léčbu bolesti, 1. LF UK a VFN, Praha
MUDr. David Hačkajlo – IKEM, Praha
MUDr. Zuzana Hlubocká, Ph.D. – II. interní klinika kardiologie a angiologie 1.  LF UK 
a VFN, Praha
doc. MUDr. Debora Karetová, CSc. – II. interní klinika kardiologie a angiologie 1.  LF UK 
a VFN, Praha
prof. MUDr. Pavel Kučera, Ph.D. – Lékařská fakulta Univerzity v Lausanne, Švýcarsko
RNDr. Věra Lánská, CSc. – IKEM, Praha
doc. MUDr. Vilma Marešová, CSc. – Infekční klinika 2. LF UK a IPVZ, Praha
prof. MUDr. Bohuslav Ošťádal, DrSc. – Fyziologický ústav AV ČR, Praha
prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc., FCMA – Kardiocentrum, IKEM, Praha
prof. MUDr. Richard Rokyta jr., Ph.D., FESC – Kardiologická klinika FN a LF Plzeň
prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. – 3. interní klinika – klinika endokrinologie a me-
tabolismu 1. LF UK a VFN, Praha
MUDr. Jana Šeblová, Ph.D., FESEM – Urgentní příjem ON Kladno, a.s., a Oddělení 
urgentního příjmu a LSPP dětí, FN Motol, Praha
prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. – 3. interní klinika – klinika endokrinologie a metabo-
lismu 1. LF UK a VFN, Praha
prof. MUDr. Jan Štěpán, DrSc. – Revmatologický ústav, Praha
prof. MUDr. Alexandra Šulcová, CSc., FCMA, FECNP, FCINP – Farmakologický ústav 
LF MU, Brno
Mgr. et Mgr. Marek Vácha, Ph.D. – Ústav etiky a humanitních studií, 3. LF UK, Praha
MUDr. René Vlasák – CPM-Lymfocentrum, Praha 



Obsah 

Úvod ...................................................................................................................................... 11

ETIKA
Problém odpovědnosti člověka – etika mezi behaviorismem  
a genetickým determinismem
Marek Vácha ...................................................................................................................... 13

VAKCINACE 
Proč očkovat seniory
Vilma Marešová  ................................................................................................................... 20

LÉČBA OTOKŮ 
Léčba a prevence otoků ve stáří
René Vlasák ........................................................................................................................... 27

TROMBOEMBOLIE 
Současné moderní možnosti perorální antikoagulace 
Vilém Danzig ........................................................................................................................ 35

Přímá orální antikoagulancia v léčbě žilní trombózy (a také plicní embolie)
Debora Karetová ................................................................................................................... 41

KARDIOLOGIE
Akutní a intenzivní kardiologie 
Richard Rokyta jr. ................................................................................................................. 49

Aortální stenóza
Zuzana Hlubocká ................................................................................................................. 54

Náhrada srdce při závažné poruše jeho funkce
Jan Pirk .................................................................................................................................. 66

Kardiochirugické operace ve stáří 
Jan Pirk, David Hačkajlo, Věra Lánská ............................................................................... 71

Vztah mezi experimentální a klinickou kardiologií
Bohuslav Ošťádal .................................................................................................................. 75

Znovu se probouzet  
do jasných dnů…

Lundbeck Česká republika s. r. o., Bozděchova 7, 150 00 Praha 5, tel.: 225 275 600, www.lundbeck.cz

CZ
-B

RI
N

-0
05

4/
09

/2
02

1

ZKRÁCENÁ INFORMACE O LÉČIVÉM PŘÍPRAVKU. NÁZEV A LÉKOVÁ FORMA: Brintellix 5 mg potahované tablety, Brintellix 10 mg potahované tablety a Brintellix 15 mg potahované tablety. LÉČIVÁ LÁTKA: Jedna potahovaná tableta obsahuje vortioxetini 
hydrobromidum, což odpovídá vortioxetinum 5 mg (pro Brintellix 5 mg), 10 mg (pro Brintellix 10 mg) a 15 mg (pro Brintellix 15 mg). INDIKACE: Brintellix je indikován k léčbě depresivních epizod u dospělých. DÁVKOVÁNÍ A ZPŮSOB PODÁNÍ: Úvodní 
a doporučená dávka je 10 mg jednou denně, užitá perorálně s jídlem nebo nalačno. Starší pacienti ≥ 65 let: Úvodní dávka je 5 mg jednou denně. Pediatrická populace (< 18 let): Nemá se používat. Ukončení léčby: Pacienti mohou užívání léčivého 
přípravku Brintellix ukončit náhle bez nutnosti postupného snižování dávky. KONTRAINDIKACE: Hypersenzitivita na léčivou látku nebo na kteroukoli pomocnou látku. Současné užívání s neselektivními inhibitory monoaminooxidázy (IMAO) nebo selektivními 
MAO-A inhibitory. ZVLÁŠTNÍ UPOZORNĚNÍ: Deprese je spojena se zvýšeným rizikem sebevražedných myšlenek, sebepoškozování a sebevraždy. Pacienti, a zvláště ti, kteří mají zvýšené riziko sebevraždy, by měli být během léčby pečlivě sledováni, a to 
především na začátku léčby a po změně dávkování. Pacienti (a jejich ošetřovatelé) by měli být upozorněni na to, že je nutné sledovat jakékoliv zhoršení jejich stavu, vznik sebevražedného chování nebo myšlenek a neobvyklých změn chování a na to, že 
pokud se tyto příznaky objeví, musí okamžitě vyhledat lékařskou pomoc. U pacientů se záchvaty v anamnéze, případně nestabilní epilepsií, má být léčba zahájena s opatrností. Pacienti musí být sledováni pro případné známky a příznaky serotoninového 
syndromu nebo neuroleptického maligního syndromu. Brintellix by měl být používán s opatrností u pacientů s anamnézou mánie/hypománie. U pacientů, kteří vstoupí do manické fáze, je nutno léčbu tímto přípravkem ukončit. Pacienti léčení antidepresivy, 
včetně vortioxetinu, mohou rovněž zaznamenat pocity agresivity, hněvu, agitovanosti a podrážděnosti. Stav pacienta i stav onemocnění musí být bedlivě monitorován. Při užívání antidepresiv se serotonergním účinkem, včetně vortioxetinu, byly hlášeny 
vzácně poruchy krvácení (ekchymóza, purpura, gastrointestinální nebo gynekologické krvácení) a vzácně byla pozorována hyponatremie. V souvislosti s užíváním antidepresiv, včetně vortioxetinu, byl hlášen výskyt mydriázy. Tento mydriatický účinek 
může vést k zúžení komorového úhlu oka a následně zvýšení nitroočního tlaku a glaukomu s uzavřeným úhlem. Je třeba postupovat s opatrností u pacientů s poruchou ledvin a jater. INTERAKCE: Je třeba opatrnosti při podání v kombinaci s inhibitory 
MAO, serotonergně působícími léčivými přípravky, s přípravky snižujícími práh pro vznik záchvatů, lithiem, tryptofanem, třezalkou tečkovanou, perorálními antikoagulanciemi, antitrombotiky a přípravky převážně metabolizovanými enzymy CYP2D6, 
CYP3A4, CYP2C9 a cytochromem P450. U pacientů, kteří užívali vortioxetin, byly hlášeny falešně pozitivní výsledky testů používajících metodu enzymové imunoanalýzy ke stanovení přítomnosti metadonu v moči. TĚHOTENSTVÍ A KOJENÍ: Podání těhotným 
ženám pouze tehdy, pokud očekávaný přínos převažuje nad potenciálním rizikem pro plod. Je nutno rozhodnout, zda přerušit kojení nebo ukončit/přerušit podávání přípravku. SCHOPNOST ŘÍDIT A OBSLUHOVAT STROJE: Žádný nebo zanedbatelný vliv. 
S ohledem na hlášené nežádoucí účinky, např. závratě, je doporučena opatrnost pacientů. NEŽÁDOUCÍ ÚČINKY: Nežádoucí účinky byly zpravidla mírné nebo střední intezity a vyskytly se během prvních dvou týdnů léčby. Účinky byly obvykle přechodné 
a nevedly obyčejně k ukončení terapie. Velmi časté: nauzea. Časté: abnormální sny, závratě, diarea, obstipace, zvracení, pruritus, hyperhidróza. Méně časté: návaly horka, noční pocení. Vzácné: Mydriáza (která může vést k akutnímu glaukomu se 
zúženým komorovým úhlem). Není známo: anafylaktická reakce, hyperprolaktinemie, hyponatremie, serotoninový syndrom, bolest hlavy, krvácení (včetně kontuze, ekchymózy, epistaxe, gastrointestinálního nebo vaginálního krvácení), angioedém, 
urtikarie, vyrážka, insomnie, agitovanost a agresivita. PODMÍNKY UCHOVÁVÁNÍ: Tento léčivý přípravek nevyžaduje žádné zvláštní podmínky uchovávání. VELIKOST BALENÍ: 28 potahovaných tablet (5 mg a 10 mg), 98 potahovaných tablet (10 mg) 
a 98 potahovaných tablet (15 mg). PŘEDÁVKOVÁNÍ: Zkušenosti s předávkováním omezené. Doporučena symptomatická léčba a odpovídající monitoring. DRŽITEL ROZHODNUTÍ O REGISTRACI: H.Lundbeck A/S, Ottiliavej 9, 2500 Valby, Dánsko. REGISTRAČNÍ 
ČÍSLA: EU/1/13/891/002, 010, 012, 021. DATUM POSLEDNÍ REVIZE TEXTU SPC: 07/2021. DATUM POSLEDNÍ REVIZE ZKRÁCENÉ INFORMACE: 26. 07. 2021. Výdej přípravku je vázán na lékařský předpis. Přípravek je hrazen z prostředků veřejného 
zdravotního pojištění. Předtím, než přípravek Brintellix předepíšete, přečtěte si, prosím, úplné znění Souhrnu údajů o přípravku. Podrobné informace o tomto léčivém přípravku jsou k dispozici na webových stránkách www.lundbeck.cz a www.sukl.cz.



NEUROCHIRURGIE
Neurochirurgie vyššího věku
Vladimír Beneš  ..................................................................................................................... 81

LÉČBA BOLESTI
Bolest u hemo� lických pacientů
Jitka Fricová  ......................................................................................................................... 91

Neuromodulační a neurochirurgické metody v léčbě bolesti
Richard Rokyta...................................................................................................................... 95

REVMATOLOGIE
Osteoporóza – obávaný projev stárnutí
Jan Štěpán ............................................................................................................................ 104

NUTRICE
Nutrice ve stáří
Štěpán Svačina .................................................................................................................... 112

DIABETOLOGIE
Současné trendy léčby diabetu ve stáří
Jan Škrha ............................................................................................................................. 117

KANABINOIDY
Možnosti léčebného využití kanabinoidů ve stáří 
Alexandra Šulcová .............................................................................................................. 130

URGENTNÍ MEDICÍNA
Péče o seniory v urgentní medicíně 
Jana Šeblová ........................................................................................................................ 133

NAMÍSTO EPILOGU
EOSINOFILA (Epos hematologické) ............................................................................... 142

Doslov k eposu 
Pavel Kučera ........................................................................................................................ 144

Staňte se Dobrým andělem a podporujte rodiny, 
které zasáhla vážná nemoc. Děkujeme. 

Nellinka, 7 let 
Leighův syndrom 

„Nejvíc nás zasáhlo, že je 
onemocnění nevyléčitelné 
a průměrný věk života 5 let. 
Ona je ale neuvěřitelný 
smíšek, hodná, trpělivá... 
a hlavně nic nevzdává!“ 

www.dobryandel.cz

DÍKY PRAVIDELNÉ POMOCI
JE PRO NĚ KAŽDÝ DEN SNAZŠÍ



Richard Rokyta, Cyril Höschl (eds.)
Stárnutí jako výzva a všechny odstíny šedi

Vyloučení odpovědnosti
Autoři, recenzenti i vydavatel věnovali maximální možnou péči správnosti informací uvedených v  této knize 
– všechny byly kontrolovány a uváděny do souladu s aktuálním stavem znalostí v době přípravy díla. Přesto 
však nelze s naprostou jistotou zaručit absolutní bezchybnost. Z těchto důvodů se vylučují jakékoliv nároky na 
úhradu přímých, či nepřímých škod.
Tato kniha ani žádná její část nesmí být kopírována, rozmnožována ani jinak šířena bez písemného souhlasu 
vydavatele.

Editoři
prof. MUDr. Richard Rokyta, DrSc., FCMA
prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc., FRCPsych, FCMA

©  Richard Rokyta, Cyril Höschl, 2021
© Axonite CZ, s.r.o., 2021

Šéfredaktor a koordinátor projektu: Mgr. Jiří Široký
Obchodní ředitelka: Mgr. Dana Stripaiová
Gra�cká úprava: Jindřich Studnička
Jazyková redakce:  Jana Procházková
Obrázek na titulce: ak. mal. Jitka Štenclová
Tisk: Marten spol. s r. o.

Vydalo nakladatelství Axonite CZ 
Mlečice 47, 338 08 Zbiroh; IČ: 28733681
(www.axonite.cz) jako svou třicátou šestou publikaci
První vydání, Mlečice 2021
Vyšlo v edici axonite Review
ISBN 978-80-88046-28-8




